保 発 ０ ９ ３ ０ 第 １ 号

令 和 ７ 年 ９ 月 3 0 日

都 道 府 県 知 事 殿

厚生労働省保険局長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度国民健康保険実態調査の実施について（依頼）

国民健康保険制度の健全な運営を図るための基礎資料を得るため、

国民健康保険法（昭和 33 年法律第 192 号）第 106 条に基づき別添「国

民健康保険実態調査要綱」により標記の調査を実施することとしたの

で、御協力願います。

別添

国民健康保険実態調査要綱

１ 調査の目的

国民健康保険の加入者の年齢構成、所得及び保険料（税）賦課の状況等につい

て調査し、国民健康保険制度の健全な運営を図るための基礎資料を得る。

２ 調査対象

国民健康保険の保険者のうち市町村（特別区を含む。）及び国民健康保険組合

（以下、単に「保険者」という。）並びに被保険者等の属する世帯を調査対象と

する。ただし、保険者が広域連合を設立している場合は、当該広域連合を保険者

とみなす。

３ 調査客体

(1) 「保険者の加入者年齢構成及び所得状況に関する調査」については、全保険

者を調査客体とする。

(2) 「市町村国保の被保険者の属する世帯の所得、保険料（税）賦課状況及び被

保険者の年齢等に関する調査」及び「国保組合の組合員の属する世帯の保険料

賦課状況及び組合員の年齢等に関する調査」については、保険者を令和６年度

国民健康保険実態調査で報告された令和６年９月 30 日現在の被保険者等数に

したがって下の５群に分け、各群の保険者が次の抽出率で被保険者等の属する

世帯を抽出して調査する。

群別 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ

抽出率 １／５０ １／１００ １／１５０ １／２００ １／４００

Ａ群：被保険者等数１万人未満の保険者

Ｂ群：被保険者等数１万人以上５万人未満の保険者

Ｃ群：被保険者等数５万人以上 10万人未満の保険者

Ｄ群：被保険者等数 10万人以上 20万人未満の保険者

Ｅ群：被保険者等数 20万人以上の保険者及び特別区である保険者

４ 調査の方法

厚生労働省は、厚生労働省ホームページ上に国民健康保険実態調査報告システ

ム（以下「報告システム」という。）をアップロードする。保険者は、報告シス

テムの使用又は独自の方法により調査票データを作成し、都道府県に提出する。

なお、独自の方法により調査票データを作成した場合も、原則として、報告シ

ステムにより調査票データのエラーチェックを行う。都道府県は、報告システム

の使用又は独自の方法により、提出された各保険者の調査票データをとりまとめ、

厚生労働省保険局に提出する。

５ 調査票

「保険者の加入者年齢構成及び所得状況に関する調査」にあっては「国民健康

保険実態調査（保険者票）」を、「市町村国保の被保険者の属する世帯の所得、

保険料（税）賦課状況及び被保険者の年齢等に関する調査」にあっては「国民健

康保険実態調査（世帯票）」を、「国保組合の組合員の属する世帯の保険料賦課

状況及び組合員の年齢等に関する調査」にあっては「国民健康保険実態調査（組

合員票）」をそれぞれ用いることとし、その様式は様式１、様式２及び様式３の

とおりとする。

６ 調査事項

調査事項は、調査票記載の事項とする。

７ 調査の時点

調査の時点は、令和７年９月 30日とする。

８ 調査票の提出期限

調査票データは、都道府県を通じて令和７年 12月 26日（金）までに厚生労働

省保険局あてに提出する。

９ 集計及び解析

集計及び解析は、厚生労働省保険局において行う。

10 結果の公表

集計後、令和９年１月末を目途に「国民健康保険実態調査報告」を公表する。

様式１

国民健康保険実態調査〔保険者票〕 厚生労働省

歳 歳 人

０～ ４

５～ ９

１０ ～１４

１５ ～１９

２０ ～２４

２５ ～２９

３０ ～３４

３５ ～３９

４０ ～４４

４５ ～４９

５０ ～５４

５５ ～５９

６０ ～６４

６５ ～６９

７０ ～７５

所得（旧ただし書き方式による課税標準額）の状況

千円

千円(再掲)介護保険

第２号被保険者分

令和６年所得

被　保　険　者　等　数

〔令和７年度〕

都道府県番号 保険者番号 保険者区分 都道府県名

保険者名

である組合員数

（ 再 掲 ）

７５歳未満

計

（ 再 掲 ）

組 合 員 数

（ 再 掲 ）

そ の 他

(別掲)後期高齢被保険者

年齢階級別

国民健康保険実態調査〔世帯票〕

1 2 3

短期証 資格証明書 交付なし

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

円 円 円 円 円 円 円 円 円

課税所得の状況（令和６年）
ァ ィ ゥ ェ ォ

△

１．一般　 ４．擬制世帯主 １．明　２．大 円 円 円 円 円 円

３．昭　４．平

５．令

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

１．一般　 １．配偶者　 ２．子 ３．昭和
４．平成

３．父母 ４．その他 ５．令和

（注） １．非軽減　　２．２割軽減　　３．３割軽減　　４．４割軽減　　５．５割軽減（８を除く）　　６．６割軽減　　７．７割軽減　８．５割軽減（国保法施行令第29条の７第5項第5号イ又は地方税法施行令第56条の89第2項第4号イによる）

１．農林水産業　　２．その他の自営業　　３．被用者　　４．その他　　５．無職　　６．不詳

１．特例措置非該当　２．旧国保被保険者合算軽減のみ　３．平等割半額のみ　４．平等割１／４軽減のみ　５．旧国保被保険者合算軽減かつ平等割半額　６．旧国保被保険者合算軽減かつ平等割１／４軽減　７．被扶養者であった者に対する緩和措置　８．その他

１．短期証　２．資格証明書　３．交付なし

１．有　　　２．無　　　３．不詳　　　４．有（特例対象被保険者等の給与所得有）

１．営業　　２．農業　　３．その他の事業　４．不動産　　５．利子・配当　　６．給与　　７．公的年金等　　８．譲渡　　９．山林　　１０．その他　　１１．不詳

１．該当　　２．非該当

（所得の有無）

（所得の種類）

（給与所得者等）

保険料（税）軽減額

(未就学児均等割軽減分)

保険料（税）軽減額

(未就学児均等割軽減分)

計

（軽減世帯）

（職業区分）

（保険料（税）賦課特例措置）

（短期被保険者証等交付状況）

12
１．男

年 月

11
１．男

年 月

10
１．男

年 月

9
１．男

年 月

8
１．男

年 月
２．女

7
１．男

年 月

6
１．男

年 月

２．女

２．女

5
１．男

年 月

4
１．男

年 月

２．女

世帯主   本人
１．男

年 月

世

帯

員

1
１．男

年 月

2

3
１．男

年 月

１．男

（低所得者分）

基 礎 課 税 標 準 額
（

公的年金等
）

山 林 所 得 金 額 繰 越 控 除 額 （特別控除後の金額） 控 除 額 ア＋イ＋ウ－エ 控除前の額

調 定 額

所得の
有　無

所得の
種　類

職業区分
給与所得

者等

年 金 収 入 額
分離譲渡所得金額

介 護 納 付 金 分

令　　　和　　　　７　　　　年　　　度　　　保　　　険　　　料　　　（　　　税　　　）　　　賦　　　課　　　状　　　況

保　　　険　　　料　　　（　　　税　　　）　　　算　　　定　　　額 保険料（税）軽減額
減 免 等 に よ る 額 賦 課 限 度 を 超 え る 額

保 険 料 （ 税 ）

所 得 割 額 資 産 割 額 均 等 割 額

被保険者区分 世帯主との続柄 性別 生 年 月 総 所 得 金 額 雑 損 失 の

平 等 割 額 計

保険料（税）軽減額 保険料（税）軽減額
減 免 等 に よ る 額 賦課限度を超える額

保 険 料 （ 税 ）

所 得 割 額 資 産 割 額 均 等 割 額 平 等 割 額 計 （低所得者分） (産前産後保険料免除分) 調 定 額

（低所得者分）

固 定 資 産 税 額

保　　　険　　　料　　　（　　　税　　　）　　　算　　　定　　　額 保険料（税）軽減額 保険料（税）軽減額
減 免 等 に よ る 額 賦課限度を超える額

保 険 料 （ 税 ） （ 土 地 ・ 家 屋 ）

所 得 割 額 資 産 割 額 (産前産後保険料免除分) 調 定 額 （ 令 和 ７ 年 度 ）

令　　　和　　　　７　　　　年　　　度　　　保　　　険　　　料　　　（　　　税　　　）　　　賦　　　課　　　状　　　況

主たる所得者

職業区分 職業区分 交付状況 賦課特例措置

1 2 1 2

調定額 収納額 調定額 収納額 調定額 収納額

擬 否 課税 非課税

様式２ 厚生労働省

都 道 府 県 名 保 険 者 名

都 道 府 県 保 険 者 番 号 ・ 区 番 号
群別 抽 出 番 号

擬制世帯 令和６年度保険料（税）〈医療給付費分〉 令和６年度保険料（税）〈後期高齢者支援金分〉 令和６年度保険料（税）〈介護納付金分〉 短期被保険者証等 保険料（税）

番 号 保 険 者 番 号 区 番 号 であるか 被保険者数
市町村民税 軽減世帯

軽減判定
軽減判定所得

世帯主

〔令和７年度〕

医 療 給 付 費 等 分 均 等 割 額 平 等 割 額 計

後 期 高 齢 者 支 援 金 分

保　　　険　　　料　　　（　　　税　　　）　　　算　　　定　　　額

令　　　和　　　　７　　　　年　　　度　　　保　　　険　　　料　　　（　　　税　　　）　　　賦　　　課　　　状　　　況

２．女

２．女

２．女

２．女

２．女

年 月

２．女

２．女

２．女

２．女

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

１．有 ２．無

３．不詳 ４．有（特）

様式３

〔令和７年度〕

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

組合員の世帯状況

  １．明　２．大

  ３．昭　４．平

  ５．令

年 月12
３．昭和

４．平成

5．令和

11
３．昭和

４．平成

5．令和

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

10
３．昭和

４．平成

5．令和

9
３．昭和

４．平成

5．令和

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

年 月

8
３．昭和

４．平成

5．令和

7
３．昭和

４．平成

5．令和

年

6
３．昭和

４．平成

5．令和

5
３．昭和

４．平成

5．令和

組合員

2
３．昭和

そ

の

他

被

保

険

者

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

4
３．昭和

４．平成

5．令和

４．平成

5．令和
3

４．平成

４．平成

1

３．昭和      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

　　1．男
　　2．女

年

年

組合員との続柄 性別 生 年 月 当 該 組 合 の
国 保 被 保 険 者 で あ る

非該当
  本人 1 2

該当
月

保険料算定額 減免等による額 保険料調定額

令和７年度保険料賦課状況（後期高齢者賦課額）
保険料算定額 減免等による額 保険料調定額

令和７年度保険料賦課状況（基礎賦課額）
保険料算定額 減免等による額 保険料調定額

令和７年度保険料賦課状況（後期高齢者支援金賦課額）
保険料算定額 減免等による額 保険料調定額

国民健康保険実態調査〔組合員票〕 厚生労働省

都道府県
保険者番号 抽出番号

番　　　号

　　　 １．配偶者　２．子

　　　 ３．父母　４．その他

      １．配偶者　２．子

      ３．父母　４．その他

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

　　1．男
　　2．女

年

年 月

令和７年度保険料賦課状況（介護納付金賦課額）

年 月

年 月

年 月

年 月

月

群別

年 月

5．令和

３．昭和

5．令和

月

月

年 月